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Zentrale Ergebnisse des Berichtsjahres 2019/20

I
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Mit aktuell 8 590 Schiilerinnen und Schiilern liegt die Gesamtschiiler-
zahl um 164 unter dem Vorjahreswert. Ab dem Schuljahr 2021/22 soll-
ten sich jedoch die bereits steigenden Grundschiilerzahlen auch im
weiterfihrenden Bereich bemerkbar machen.

Insbesondere Schiilerinnen und Schiiler mit Wohnort Koblenz, die eine
Realschulen plus besuchen, verlassen zum Schulbesuch das Koblenzer
Stadtgebiet. Im aktuellen Schuljahr betraf dies 13 % — an Gymnasien
waren es nur 6 %.

Uber alle Schularten hinweg ist im Verlauf des letzten Jahrzehnts ein
teils massiver Riickgang des Anteils der Einpendlerinnen und Einpend-
ler zu verzeichnen (Riickgang um 31 % bzw. 1 200 Schiilerinnen und
Schiiler), dies betrifft primar die Sekundarstufe I.

Junge Migrantinnen und Migranten, die zu Hause vorrangig Deutsch
sprechen, gehen signifikant haufiger auf ein Gymnasium. So besuchen
62 % der Schiilerinnen und Schiiler mit Migrationshintergrund, die zu
Hause vorrangig Deutsch sprechen, ein Koblenzer Gymnasium —in der
Vergleichsgruppe trifft dies lediglich auf 37 % zu.

Somit spricht jede/jeder vierte Migrantin an den Gymnasien in Koblenz
Uberwiegend Deutsch; an der Integrierten Gesamtschule sowie den
Realschulen plus trifft dies lediglich auf jede/jeden Zehnte zu.

VerlieRen vor zehn Jahren noch rund 42 % aller Absolventinnen und
Absolventen die Schule mit der (Fach-)Hochschulreife, hat sich deren
Abgangerquote mittlerweile auf einem Niveau von circa 50 % konsoli-
diert.

Schulabgdngerinnen und Schulabganger mit Migrationshintergrund
weisen auch in diesem Jahr ein signifikant schwacheres Qualifizie-
rungsprofil auf als die Vergleichsgruppe. Das Abschlussniveau ist insbe-
sondere abhéangig von der Familiensprache: Unter den iberwiegend
deutschsprechenden liegt die Abiturientenquote bei 35 %, aber nur

13 % der Absolventinnen und Absolventen mit auslandischer Familien-
sprache erreichen den selbigen Abschluss.
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Aufbau und Datengrundlagen des Berichts

Seit mehr als 15 Jahren publiziert die Stadt
Koblenz in jahrlicher Folge ihren dreiteiligen
Schulentwicklungsbericht. Der vorliegende
Teil Il beschaftigt sich mit den insgesamt 16
allgemeinbildenden Schulen der Sekundar-
stufen | und Il. Wie fiir die beiden anderen
Berichtsteile (Teil 1: Grundschulen; Teil 3: Be-
rufsbildende Schulen) sind die vom Statisti-
schen Landesamt aufbereiteten Einzeldaten

samtlicher Schilerinnen und Schiler der Schu-

len im Stadtgebiet die =zentrale Daten-
grundlage.
Gegeniliber der fritheren Berichterstattung

wurde mit dem Berichtsjahr 2016/2017 ein
grundlegender Wandel vollzogen. Auf eine
ausfiihrliche textliche Kommentierung der
Tabellen und Grafiken wird weitestgehend
verzichtet. Die visuell aufbereiteten Infor-
mationspakete stehen jetzt im Mittelpunkt
und werden nur noch schlaglichtartig kom-
mentiert. Der Bericht soll damit eher den Cha-
rakter eines Nachschlagewerkes erhalten, um
damit das operative wie strategische Geschaft
im Bildungsmanagement effektiver unterstit-

zen zu konnen.

Die aktuellen Strukturen und Entwicklungen
im Bereich der weiterfiihrenden Schulen wer-
den durch insgesamt 34 Abbildungen doku-
mentiert, die sich folgendermaRen thematisch

untergliedern lassen:
Zunachst steht die Schiler- und Klassen-

zahlentwicklung der vergangenen Jahre im

Teil 2: Weiterfihrende Schulen

Mittelpunkt. AnschlieBend wird ein besonde-
res Augenmerk auf die Einpendlerstréme aus
dem Umland gelegt. Von besonderer Bedeu-
tung — nicht nur fiir die Schulentwicklung als
Fachplanung sondern auch fir die zunehmend
wichtiger werdenden Fragestellungen rund um
das Thema Integration — sind die nach dem
Kriterium des Migrationshintergrundes diffe-
renzierenden Betrachtungen.

Einen weiteren Schwerpunkt bildet das Thema
Ganztagsschulen. Immerhin die Halfte der 16
allgemeinbildenden Schulen der Sekundar-
stufen | und Il halt 2018 ein entsprechendes
Angebot vor. Die Absolventen der weiterfiih-
renden Schulen stehen vor dem Ubergang zur
beruflichen Ausbildung bzw. zum Studium. Der
Bericht gibt Auskunft Gber die Entwicklung der
Fallzahlen differenziert nach der erreichten
schulischen Abschlussqualifikation.

Von besonderer Bedeutung fiir die strategi-
schen Fragen der Schulentwicklung sind die
Vorausberechnungen der in den kommenden
Jahren zu erwartenden Schiilerzahlen. Dies
erfolgt hier in der Differenzierung nach Schul-
art und Klassenstufe. Darauf aufsetzend wer-
den Vorausberechnungen Uber die zukinfti-
gen Absolventenzahlen mit den unterschiedli-
chen Abschlussqualifikationen der allgemein-
bildenden Schulen durchgefihrt.

AbschlieBend wird der Blick auf die Schiler-
zahlentwicklung des Koblenz Kollegs geworfen.
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Modell der Vorausberechnung der Schiler- und der Schulabsolventenzahlen

Ein zentrales Element des Schulentwick-
lungsberichts ist die Vorausberechnung der
zukiinftigen Schilerzahlen in dem zeitlichen
Korridor der kommenden sechs Jahre. Die
Berechnung wird im Rahmen des vorliegenden
Berichts auf die Schularten Realschule plus,
Gymnasium und Integrierte Gesamtschule
beschrankt. Auf eine Vorausberechnung der
Schiilerzahlen an den drei Forderschulen wird
an dieser Stelle verzichtet. Geringe Fallzahlen
zur Berechnung von Ubergangs- und Durch-
laufquoten sowie weitere Besonderheiten (z.B.
Unterscheidung nach Forderschwerpunkten,
Einfluss von Schwerpunktschulen, sehr hohe
Auspendlerquoten Koblenzer Foérderschiler
ins Umland) lassen eine solche Vorausberech-

nung als wenig belastbar erscheinen.

Auch auf die Vorausberechnung der Schi-
lerzahlen an den einzelnen Schulstandorten
wird innerhalb dieses Berichts verzichtet. Der
verwendete Modellaufbau lasst eine entspre-
chende Berechnung aber grundsatzlich zu.

Als SteuerungsgrofRen der Vorausberechnung
der Schiilerzahlen werden zunachst die Viert-
klasslerzahlen in den kommenden Jahren be-
stimmt. Fur die Gesamtheit der 25 Koblenzer
Grundschulen ist dies bereits im Teil 1 des
Schulentwicklungsberichts durchgefiihrt wor-
den. Das Potenzial an Einpendlern wird durch
die Entwicklung der Viertkldsslerzahlen an
insgesamt 26 Grundschulen benachbarter
Die
berechnung der ersten drei Prognosejahre

Gemeinden  determiniert. Voraus-
stltzt sich dabei auf den vorliegenden Schi-
lerbestand der Klassenstufen 1 bis 3. Die
Viertkldsslerzahlen des Umlandes in den Prog-
nosejahren 4 bis 6 werden durch eine Tren-
dextrapolation bestimmt. Das Ergebnis der
Vorausberechnung der Viertklasslerzahlen

dokumentiert die Abbildung 26 (S. 36).

Im nachsten Schritt gilt es die Viertklassler-
zahlen 2018 bis 2023 getrennt nach Schul-

standort der Grundschulen (Koblenz / Um-
land) auf die funften Klassenstufen der drei
Schularten im jeweiligen Folgejahr zu vertei-
len. Die Verteilungsquoten werden basierend
auf den empirischen Werten der vergangenen
Jahre ermittelt. In Abbildung 27 sind diese
visualisiert.

SchlieRlich werden fir jede Schulart so ge-
nannte Durchlaufquoten ermittelt. Die Durch-
laufquote fiir den Ubergang von der sechsten
zur siebten Klassenstufe wird beispielsweise
bestimmt, in dem die Schilerzahl in Klassen-
stufe 7 zur Schilerzahl des Vorjahres in Klas-
senstufe 6 in Relation gesetzt wird. Ist der
Bestand unverandert geblieben, so ergibt sich
eine Durchlaufquote von 1,0. Hat der Bestand
dagegen abgenommen (z.B. durch Wechsel
der Schule bzw. der Schulart) liegt die Durch-
laufquote unter, bei Zunahme tber 1,0. Diese
Berechnung wird fiir sdmtliche Uberginge
zwischen zwei aufeinanderfolgenden Klassen-
stufen (5.=>6., 6.=>7. usw. bis 12.=>13.) und
fur den Stltzzeitraum der letzten flnf Jahre
durchgefiihrt. Eine detaillierte Zusammenstel-
lung der Durchlaufquoten ist der Abbildung 28
zu entnehmen. Zur Vorausberechnung der
Schiilerzahl im ersten Prognosejahr wird der
aktuelle Schilerbestand in der Klassenstufe k
mit der gemittelten Durchlaufquote (k.>>k+1)
multipliziert, um den Schilerbestand in der
Klassenstufe k+1 des Folgejahres zu ermitteln.
Diese Berechnung wird fir alle Klassenstufen
und Prognosejahre sowie fir jede Schulart
durchgefiihrt. Daraus resultiert eine Matrix
mit den nach Klassenstufe, Prognosejahr und
Schulart vorausberechneten Schiilerzahlen (s.
Abb. 29).

Auf die Vorausberechnung der Schiilerzahlen
setzt die Prognose der Schulabgdngerzahlen
differenziert nach der jeweiligen Abschluss-
qualifikation auf. Auf Basis empirischer Werte
wird wiederum ermittelt, wie hoch in den
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letzten drei Jahren in den relevanten Klassen-
stufen die Quote der Absolventen mit be-
stimmten Qualifikation war. Dies wird wiede-
rum getrennt nach Schulart ermittelt. Bei-
spielsweise haben im Mittel der drei letzten
Jahre 84 % der Schiler in Klassenstufe 13 an
der IGS diese mit dem Abitur verlassen. 24 %
der Neuntkldssler an Realschulen plus haben
ihre allgemeinbildende Schullaufbahn mit der
Berufsreife beendet, 4,5 % der Gymnasiasten

Teil 2: Weiterfihrende Schulen

in Klassenstufe 10 gingen mit dem Erwerb des
qualifizierten Sekundarabschlusses 1 von ihrer
Schule ab. Unter der Annahme einer zeitlichen
Konstanz wahrend der kommenden Jahre,
werden diese empirischen Quoten im Progno-
semodell mit den nach Klassenstufe und
Schulart

multiplikativ  verknipft.

vorausberechneten Schilerzahlen

Das Ergebnis der
Prognose der Absolventenzahlen bis ins Jahr

2026 ist in der Abbildung 30 festgehalten.
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Die wichtigsten Fakten aus der aktuellen Schulstatistik im Uberblick

Weiter riicklaufige Schiilerzahlentwicklung

=>» Die Gesamtschilerzahl liegt mit 8 590 um
164 Schuler/-innen unter dem Vorjahreswert.

=> Im laufenden Jahrzehnt betragt der Riick-
gang bereits fast 1 500 Schuler/-innen.

=> Alleine die Gymnasien haben in diesem
Zeitraum Uber 800 Schiiler/-innen verloren.

=>» Auch die Realschule plus hat an den finf
Standorten im Stadtgebiet seit 2010 insgesamt
ein Viertel der Schiilerzahl verloren.

=>» Lediglich die Integrierte Gesamtschule liegt
mit aktuell 812 Schilerinnen und Schiiler
leicht (iber Wert von vor zehn Jahren (789).

Prognose: Talsohle wird im Jahr 2020 erreicht

=>» Laut der aktualisierten Prognose wird die
Schiilerzahl in den Sekundarstufen | und Il der
allgemeinbildenden Schulen in Koblenz auch
im kommenden Jahr — allerdings nur noch
leicht — sinken.

=>» Ab dem Jahr 2021/2022 machen sich dann
die bereits steigenden Grundschilerzahlen
auch im weiterfihrenden Bereich bemerkbar.

=> Im Jahr 2025/2026, dem letzten Jahr des
Prognosehorizontes, sollte die Zahl der Schiile-
rinnen und Schiler an den Realschulen plus,
der Integrierten Gesamtschule wie auch an
den Gymnasien deutlich Gber dem aktuellen
Niveau liegen.

Riickldufige Einpendlerzahlen und -quoten als
eine Ursache des Schiilerriickgangs

=>» Seit 2010 ist die Zahl der Schuleinpendler
aus dem Umland um 31 % bzw. mehr als 1 200
Schiiler/-innen zuriickgegangen.

=>» An den Gymnasien in stddtischer Trager-
schaft ist der Einpendleranteil im laufenden
Jahrzehnt von 44 % auf 36 % zuriickgegangen.
In den Klassenstufen 5 bis 9 liegen die Quoten
nur noch zwischen 25 % und 32 %.

Steigende Auspendlerzahlen an Schulen im
Umland

=>» Die Zahl der Schulauspendler aus Koblenz
ins Umland ist gegeniiber dem Vorjahr deut-
lich (-43 Schilerinnen und Schiiler) gesunken.
763 Jugendliche pendeln zum Schulbesuch aus
der Stadt heraus, wobei fast ein Drittel dieser
das Johannes-Gymnasium oder die Realschule
plus in Lahnstein besuchen.

Schiiler/-innen mit Migrationshintergrund

=>» Aufgrund nicht plausibler Angaben bei den
relevanten Merkmalen zur Bestimmung des
Migrationshintergrundes an der Realschule
plus Karthause sind nur eingeschrankte Aus-
sagen moglich. Samtliche Aussagen beziehen
sich nur auf die Ubrigen allgemeinbildenden
Schulen der Sekundarstufen | und Il im Stadt-
gebiet.

=>» Die Zahl der Migranten an diesen Schulen
hat 2019 mit 1 529, 112 mehr als im Vorjahr,
einen neuen Hochststand erreicht.

= Obwohl fast 45 % der Jugendlichen mit
auslandischen Wurzeln in Deutschland gebo-
ren sind, praktizieren laut Schulstatistik nur
15 % vorwiegend Deutsch als Familiensprache.
Vor zehn Jahren war die Quote noch doppelt
so hoch.

=> In den Schulen unter stadtischer Trager-
schaft weist die Goethe-Realschule plus mit
57 % den hochsten Migrantenanteil auf. Unter
den Gymnasiasten haben nur 12 % aus-
landische Wurzeln. Die Quote steigt jedoch
stetig an.

=> Seit 2013 hat sich die Anzahl der Schilerin-
nen und Schiler mit Migrationshintergrund,
die nicht in Deutschland geboren sind, von 358
auf 844 mehr als verdoppelt.
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Erneuter Anstieg der Zahl der Ganztagsschii-
ler/-innen

=>» 926 Schiilerinnen und Schiler, 20 mehr als
im Vorjahr, besuchen die Ganztagsschule.
Bezogen auf die Zahl aller Schiiler/-innen der

SEK I und Il sind dies 14,1 %.

= Wahrend im Bereich der Férderschule tiber
80 % das Angebot — Giberwiegend allerdings in
verpflichtender Form — wahrnehmen, trifft
dies im Bereich Realschule plus nur auf etwas
mehr als ein Viertel der Schilerinnen und

Schiler zu.

=>» Diesbeziiglich gibt es deutliche Unter-
schiede in Abhangigkeit vom Migrationshinter-
grund. 42 % der Kinder und Jugendlichen mit
auslandischen Wurzeln an den Realschulen
plus sind in der Ganztagsschule. In der Ver-
gleichsgruppe ist die Beteiligungsquote mit
23 % knapp halb so groR — mit steigender
Tendenz.

Deutlicher Riickgang der Abgangerzahlen

=> 1263 Jugendliche haben ihre schulische
Laufbahn in einer allgemeinbildenden Schule
in Koblenz beendet. Das ist der niedrigste
Wert der letzten zehn Jahre.

= Mehr als die Hélfte davon hatte zuvor ein
Gymnasium besucht, so dass Absolventen mit
der allgemeinen Hochschulreife mit einem
Anteil von 50 % auch deutlich in der Mehrzahl
der letztjahrigen Schulabganger sind.

=>» 30 % der Absolventen erreichten den quali-
fizierten Sekundarabschluss I. Die Quote liegt
somit auf dem Niveau des sehr stabilen, lang-
jahrigen Mittelwert von 31 %.

=>» Deutlich zurickgegangen sind der Anteil
und die Anzahl der Abgidngerinnen und Ab-
ganger mit allgemeiner Berufsreife. So verliel3
im Jahr 2010 noch jede/jeder Fiinfte (287) die
Schule mit einem entsprechenden Abschuss.
Aktuell hat sich die Quote hingegen auf einem
Niveau von 12 % (2019: 153) konsolidiert.

Teil 2: Weiterfihrende Schulen

=>» Sieben von 100 Absolventen haben die
Schule ohne den Abschluss der Berufsreife
verlassen. Das liegt geringfligig Uber dem
Durchschnittsniveau der vergangenen Jahre.

Enorm hoher Anteil der Absolventen ohne
Abschluss unter den Jugendlichen mit Migra-
tionshintergrund

=>» Ein Drittel der Absolventinnen und Absol-
venten mit auslandischen Wurzeln erreichten
hochstens die allgemeine Berufsreife. Unter
den Abgangern ohne auslandische Wurzeln lag
die Quote bei lediglich 15 %.

= 11% der Migrantinnen und Migranten
verlieRen die Schule ohne einen qualifizieren-
den Abschluss, das entspricht mehr als dem
Doppelten der Quote in der Vergleichsgruppe
ohne Migrationshintergrund.

=>» Dementsprechend unterreprasentiert sind
die Jugendlichen mit Migrationshintergrund
bei den hoher qualifizierenden Abschliissen:
Nur jede/jeder Fiinfte erreichte die Allgemeine
Hochschulreife — unter den Abgehenden ohne
Migrationshintergrund trifft dies auf mehr als
die Halfte zu.

Anhaltender Riickgang der Absolventen-
zahlen der SEK | und Il zu erwarten

= Die Absolventenzahlen im Zeitraum 2021
bis 2026 durften sich nach aktuellem Stand
der Dinge in einer GroRenordnung von ca.
1 150 pro Jahr bewegen.

Deutlicher Riickgang der Schiilerzahlen am
staatlichen Koblenz-Kolleg

= Mit aktuell 184 Schilerinnen und Schilern
meldet das Koblenz-Kolleg den mit Abstand
niedrigsten Wert im gesamten Beobachtungs-
zeitraum seit dem Jahr 2006.

=» Der Schiilerriickgang — insbesondere in den
letzten beiden Jahren — ist mit einem massiven
Einbruch der Einpendlerzahlen verknipft.
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Abb. 01:

Entwicklung d

Zeitreihe der Schiilerzahlentwicklung nach Schularten in den Sekundarstufen | und Il

r Schiilerzahlen in den Sekundar

11.000

10.000

9.000

8.000

Anzahl Schiiler/-innen

2.000

1.000 9

7.000

6.000
5.000
4,000
3.000
N

10043 9993 10.176  10.204  10.102 10,045

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

[ Realschule plus [ Integrierte Gesamtschule [ Hauptschule
M Gymnasium M Forderschule [ Duale Oberschule

Datenquelle: Statistisches Landesamt;
Datenaufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

=

8 590 Schiilerinnen und Schiiler besuchen zu Beginn des Schuljahres 2019/2020 eine
der 16 allgemeinbildenden Schulen der Sekundarstufen | und Il in Koblenz.

Der Riickgang der Schiilerzahl halt damit unvermindert an. Innerhalb von zehn Jahren
ist die Schilerzahl um rund 1 600 bzw. 16 % geschrumpft. Gegeniiber dem Vorjahr ist
ein Minus von 164 Schiilerinnen und Schiilern bzw. 1,9 % zu verbuchen.

Besonders betroffen sind die Schularten Gymnasium und Realschule plus. Im
laufenden Jahrzehnt ist die Zahl der Gymnasiasten um rund 820 Schiilerinnen und
Schiiler bzw. um 13 % zuriickgegangen. Die Realschulen plus haben gegeniiber 2010
sogar ein Funftel der damaligen Schiilerzahl eingebft.

Recht stabil stellt sich die Schiilerzahlentwicklung in den letzten Jahren im Bereich der
Forderschulen dar. Gleiches gilt auch fiir die IGS nach Erreichen des vollstandigen
Ausbaus der gymnasialen Oberstufe. 812 Schiilerinnen und Schiiler bedeuten aktuell
sogar die bislang hochste registrierte Schilerzahl.
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Abb. 02: Zusammensetzung der Schiilerinnen und Schiiler der Sekundarstufen | und Il nach

Schularten im aktuellen Schuljahr

Verteilung der Schiilerinnen und Schiiler auf die Verteilung der Schiilerinnen und Schiiler auf die
Schularten der Sekundarstufe | Schularten der Sekundarstufe Il
328 170
642
(9.7%)
2.116
(31,9%)
6.632 1.958
Schiiler/-innen insgesamt Schiiler/-innen insgesamt

Sekundarstufe | Sekundarstufe I

91,3%)

3.546
(53,5%)

Realschule plus [ Gymnasium Integrierte Gesamtschule [ Férderschule

Veranderung der Schiilerzahlen nach Schularten im Vorjahresvergleich

Realschule plus - 29 _
Integrierte Gesamtschule _ + 7

1 1 1 1 1 1 1
-3,0% -2,0% -1,0% 0,0% 1,0% 2,0% 3,0%

prozentuale Verédnderung im Vorjahresvergleich

Datenquelle: Statistisches Landesamt;
Datenaufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

= Mehr als 53 % aller Flinft- bis Zehntklassler an den allgemeinbildenden Schulen
besuchen eines der sieben Koblenzer Gymnasien, weniger als jede/-r Dritte eine der
flnf Realschulen plus.

= Aktuell besuchen tiber 150 Kinder und Jugendliche weniger als 2018 eines der Gym-
nasien im Stadtgebiet. Die Zahl der Realschiler/-innen ist hingegen nur leicht zurtick-
gegangen.

-10-
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Abb. 03: Langfristige Entwicklung der Schiilerzahlen nach Klassenstufen in den

Sekundarstufen | und Il

Entwicklung der Schiilerzahlen nach Klassenstufen (ohne Férderschulen)
Klassenstufe 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

5 1300 1339 1353 1208 1207 1.186
6 1360 1337 1356 1390 1236 1.243
7 1352 1340 1349 1349 1367 1.247
8 1.401 1367 1356 1374 1362 1359

9 1319 1307 1343 1328 1327 1341 1316 1234 1210

10 1.069 1.041 1.031 1.092 1.101 1.104 1.145 1119  1.090 1.051 972 989 1.035 991

" 699 721 - 765

722 av 746

12 660 625 665 714 713 690 636 616
13 553 599 581 598 596
Prozentuale Veranderung gegenuber 2006
- 250 I, - 9%
Entwicklung der Schiilerzahlen in der Differenzierung nach Sekundarstufe | und I
8.000 8442
’ 8.131 \
c
g 6000 6632
£
=
K]
E
S 4.000
=
©
= 2272
< .
2.000
1912 1.958
0
O ~ [ee] [e2) o — o m < Al e} ~ (ool (o)}
oS o o =) - — — — - — — — — —
(=1 (=] (=] (=1 o (=] o o o o o o o o
(s (8 N (s (s N (s (8 N (8 (s N (s (s
Datenquelle: Statistisches Landesamt; . . Sekundarstufe 1
Datenaufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz . [ sekundarstufe 2

= Der Schiilerriickgang konzentriert sich bislang noch fast ausschlief8lich auf die unteren
Klassenstufen bzw. auf die Sekundarstufe I. Mit zeitlicher Verzégerung ist auch ein
deutlicher Riickgang in der Sekundarstufe Il zu erwarten. Der Zenit wurde hier bereits
im Jahr 2014 Uberschritten.

= Mit Blick auf die steigenden Grundschiilerzahlen diirften die Bestdnde in den unteren
Klassenstufen in den kommenden Jahren tendenziell wieder zunehmen.

-11-
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Abb. 04: Schiler- und Klassenzahlen nach Schule und Klassenstufen
Realschulen:
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
5 Schiiler 94 94 81 76 76 81 78
Klassen 3 3 3 3 3 3 3
6 Schiiler 94 93 94 84 75 76 83
Klassen 3 3 3 3 3 3 3
; Schiiler 93 93 95 90 85 77 82
St. Klassen 3 3 3 3 3 3 3
. Schiiler 94 97 9?2 97 9?2 88 78
Franziskus-Schule 8 Klassen 3 3 3 3 3 3 3
Koblenz 9 Schiiler 91 95 95 R 95 R 88
Klassen 3 3 3 3 3 3 3
10 Schiiler 95 86 97 97 94 95 90
Klassen 3 3 3 3 3 3 3
. Schiiler 561 558 554 536 517 509 499
____________________ Insgesamt  Wassen 18 ______18______18______ 18 ______ 18 ______18______18
5 Schiiler 76 86 79 77 86 86 82
Klassen 4 4 4 4 4 4 4
6 Schiiler 94 92 103 86 87 101 103
Klassen 4 4 4 4 4 4 4
Schiiler 96 88 101 102 98 79 94
Clemens- 7 Klassen 5 4 4 5 4 4 4
Brentano-/ 8 Schiiler 119 104 9% 110 106 109 %
Overberg Klassen D 5 4 4 5 4 4
Realschule blus 9 Schiiler 125 130 119 116 117 110 108
p Klassen 5 5 6 4 5 5 4
10 Schiiler 128 111 97 81 68 81 64
Klassen 5 4 3 3 2 3 3
. Schiiler 638 611 595 572 562 566 545
____________________ NSQesaMt  Kassen_________ .28 _____ 26 _____ 25 _____ 24 ____ 24 _____ 24 _____23
5 Schiler 76 78 59 62 60 64 79
Klassen 4 4 3 3 3 3 4
6 Schiiler 74 90 87 66 70 66 67
Klassen 3 4 4 3 3 3 3
; Schiiler 104 79 93 103 73 74 88
Klassen 4 3 4 4 4 4 4
Realschule plus 8 Schiiler 106 111 91 104 122 87 81
Karthause Klassen 4 4 4 4 4 4 4
9 Schiiler 141 116 99 106 117 127 104
Klassen 5 5 5 5 5 6 4
10 Schiiler 92 111 74 62 77 82 79
Klassen 4 4 3 3 3 3 3
. Schiiler 593 585 503 503 519 500 498
____________________ negesamt Kassen 24 24 _____ 23 .22 22 ___ 23 _____ 22
5 Schiler 38 27 26 27 26 28 34
Klassen 2 2 2 2 2 2 2
6 Schiiler 42 40 32 27 27 29 33
Klassen 2 2 2 2 2 2 2
. Schiiler 53 50 48 39 34 32 36
Klassen 2 2 2 2 2 2 2
Albert Schweitzer 8 Schiiler 77 46 45 62 33 34 31
Realschule pIus Klassen 4 2 2 3 2 2 2
9 Schiiler 70 81 41 67 61 34 40
Klassen 3 4 2 3 3 2 2
10 Schiiler 38 32 41 22 24 21 18
Klassen 2 2 2 1 1 1 1
. Schiiler 318 276 233 244 205 178 192
____________________ nsgesamt  Kassen__________ A5 ______14._____ 12 W ______12.______T______11
5 Schiiler 55 56 53 51 54 52 51
Klassen 3 3 3 3 3 3 3
6 Schiiler 61 58 64 70 62 56 53
Klassen 3 3 3 3 3 3 3
. Schiler 64 66 63 61 68 62 64
Klassen 3 3 3 3 3 3 3
Goethe- 8 Schiiler 73 65 70 67 69 71 65
Realschule p|us Klassen 3 3 3 3 3 3 3
9 Schiler 63 70 75 111 106 101 100
Klassen 2 3 3 4 4 4 4
10 Schiiler 23 24 21 28 41 50 49
Klassen 1 1 1 1 2 2 2
. Schiiler 339 339 346 388 400 392 382
insgesamt  yacen 15 16 16 17 18 18 18

-12-
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noch Abb. 04: Schiiler- und Klassenzahlen nach Schule und Klassenstufen

Gymnasien:

________________________________________ 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
5 Schiler | ¢ 9 9 90 120 90 92 91

Klassen 3 3 3 4 3 3 3

6 Schuler 96 90 91 90 121 92 91

Klassen 3 3 3 3 4 3 3

7 Schiiler 94 96 88 91 90 118 91

Klassen 3 3 3 3 3 4 3

8 Schiiler 128 91 96 89 95 91 120

Klassen 4 3 3 3 B B 4

9 Schiiler 95 124 89 97 86 92 90

Bischofliches Klassen 3 4 3 3 3 3 3
Gymnasium 10 Schiiler 89 96 126 88 97 87 88
Klassen 3 3 4 3 3 3 3

" Schiiler 103 85 92 122 97 93 81

Klassen 6 5 7 7 3 6 6

12 Schiiler 94 99 81 86 111 94 88

Klassen 6 6 5 7 4 5 6

13 Schiler 91 89 95 76 84 107 92

Klassen 5 6 6 4 3 7 5

insgesamt Schiiler 880 860 848 859 871 866 832
_______________________________ Kassen ________.36 _____ .36 _____ 37 __ .37 __ .29 _____ 371 _____36
5 Schiiler 84 83 82 84 85 85 84

Klassen 3 3 3 3 3 3 3

6 Schiiler 94 81 84 85 85 84 85

Klassen 3 3 3 3 3 3 3

7 Schiiler 81 91 81 86 82 84 83

Klassen 3 3 3 3 3 3 3

8 Schiiler 87 85 91 73 77 82 86

Klassen 3 3 3 3 3 3 3

9 Schiiler 89 89 79 92 72 71 86

Eichendorff- Klassen 3 3 3 3 3 3 3
Gymnasium 10 Schiiler 117 85 87 81 95 68 69
Klassen 4 3 3 3 3 3 3

1" Schiiler 96 127 109 106 94 97 81

Klassen 5 7 6 5 5 5 4

1 Schiiler 123 85 117 95 95 78 81

Klassen 7 5 7 6 5 5 5

13 Schiiler 89 113 80 113 89 91 78

Klassen 6 7 6 7 6 5 5

insgesamt Schiiler 860 839 810 815 774 740 733
_______________________________ Kassen ___ ____.37 _____ .37 _____37___ __..36_____ .34 __ .33 _____32
5 Schiiler 83 72 74 56 63 65 63

Klassen B B B 2 B B B

6 Schiiler 54 78 71 73 54 65 64

Klassen 2 3 3 3 2 3 3

- Schiiler 75 51 75 67 64 49 61

Klassen 3 2 3 3 B 2 B

8 Schiiler 67 67 46 69 65 57 47

Klassen 3 3 2 3 3 2 2

9 Schiiler 70 61 63 46 65 69 50

GoOrres- Klassen 3 3 3 2 3 3 2
Gymnasium 10 Schuler 76 67 63 61 47 64 68
Klassen 3 3 2 3 2 3 3

1 Schiiler 82 92 80 68 79 61 72

Klassen 5 4 4 5 3 3 4

12 Schiiler 77 73 79 72 57 66 52

Klassen 4 5 4 4 4 3 3

13 Schiiler 72 76 67 69 67 57 54

Klassen 4 4 4 4 4 4 3

insgesamt Schiiler 656 637 618 581 561 553 531

Klassen 30 30 28 29 27 26 26

-13-
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noch Abb. 04: Schiiler- und Klassenzahlen nach Schule und Klassenstufen

Gymnasien:

________________________________________ 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
s Schiler | 107 108 103« 88 109 104 94

Klassen 4 4 4 4 4 4 4

Schuler 101 105 110 103 93 107 104

6 Klassen 4 4 4 4 4 4 4

7 Schiiler 102 104 102 109 98 89 91

Klassen 4 4 4 4 4 4 4

8 Schiler 101 95 95 102 106 97 89

Klassen 4 4 4 4 4 4 4

9 Schiiler 102 97 92 93 98 101 93

Gymnasium auf Klassen 4 4 4 4 4 4 4
der Karthause 10 Schiiler 99 100 100 95 95 95 102
Klassen 4 4 4 4 4 4 4

1 Schiiler 121 114 109 117 113 102 111

Klassen 6 6 7 6 6 6 6

12 Schiiler 99 109 93 102 108 105 92

Klassen 6 6 6 7 6 6 6

13 Schiiler 107 96 108 86 89 101 97

Klassen 7 6 6 6 7 6 6

insgesamt Schiiler 939 928 912 895 909 901 873
_______________________________ Kassen ___ ____ 43 _____ 42 _____43 .M _____ A _____ 42 _____ 42
5 Schiiler 83 84 83 84 61 84 79

Klassen 3 3 3 3 3 3 3

6 Schiiler 83 84 81 83 85 63 83

Klassen 3 3 3 3 3 3 3

7 Schiiler 72 73 79 78 71 87 57

Klassen 3 3 3 4 4 4 2

8 Schiler 63 67 75 74 79 67 88

Klassen 3 3 3 3 4 3 4

9 Schiiler 72 44 50 68 70 57 53

Gymnasium auf Klassen 3 2 2 3 3 2 2
dem Asterstein 10 Schiiler 55 89 57 47 65 93 68
Klassen 3 4 3 2 3 4 3

1 Schiler 107 71 102 71 57 83 108

Klassen 5 3 6 4 3 4 5

1 Schiiler 73 90 65 95 63 51 76

Klassen 5 4 6 6 4 3 4

13 Schiiler 88 69 88 63 88 59 45

Klassen 4 3 5 6 6 4 3

insgesamt Schiiler 696 671 680 663 639 644 657
_______________________________ Kassen _______...32 _____ .28 ____ _ 34 34 .33 ___ .30 _____29
5 Schiler 111 111 107 83 109 109 85

Klassen 4 4 4 3 4 4 B

6 Schiiler 113 105 110 103 78 106 108

Klassen 4 4 4 4 3 4 4

7 Schiiler 119 112 94 112 102 78 97

Klassen 4 4 4 4 4 3 4

8 Schiiler 109 117 110 92 110 96 74

Klassen 4 4 4 4 4 4 3

9 Schiler 117 108 114 111 100 105 94

ilda-Gymnasium Klassen 4 4 4 4 4 4 4
Hi Yy 0 Schiler 104 113 109 110 112 103 109
Klassen 4 4 4 4 4 4 4

1 Schiiler 133 141 132 126 138 133 124

Klassen 7 6 6 7 6 5 6

12 Schiler 118 117 113 124 115 123 111

Klassen 7 8 6 6 7 6 5

13 Schiiler 113 109 105 105 115 106 118

Klassen 7 7 7 6 6 7 6

insgesamt Schiiler 1037 1033 994 966 979 959 920

Klassen 45 45 43 42 42 41 39
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noch Abb. 04: Schiiler- und Klassenzahlen nach Schule und Klassenstufen

Gymnasien / Integrierte Gesamtschule:

_____________________________________________ 2013 2014 2005 2006 2017 2018 2019
Schiler 102 104 101 99 101 103 99
° Klassen 4 4 4 4 4 4 4
Schuler 108 103 101 101 94 99 100
° Klassen 4 4 4 4 4 4 4
Schuler 11 107 102 104 101 92 94
! Klassen 4 4 4 4 4 4 4
Schiiler 105 103 95 98 104 100 90
8 Klassen 4 4 4 4 4 4 4
Schler 94 84 81 73 80 82 83
Max-von-Laue- ? Klassen 8 8 8 3 3 3 3
Gymnasium Schuler 130 108 104 106 96 100 95
10 Klassen 5 4 4 4 4 4 4
Schuler 134 144 118 108 88 81 86
B Klassen 7 7 6 4 4 4 5
Schuler 97 117 121 101 96 74 68
r Klassen 8 7 7 6 4 4 4
Schuler 114 88 104 122 100 91 73
r Klassen 7 8 7 7 6 4 4
. Schiiler 995 958 927 912 860 822 788

insgesamt
Klassen 46 45 43 40 37 35 36
"""""""""""""""" Schler 1 10 om0 100 112
° Klassen 4 4 4 4 4 4 4
Schuler 107 109 111 111 106 107 110
° Klassen 4 4 4 4 4 4 4
Schuler 109 107 108 114 110 109 105
! Klassen 4 4 4 4 4 4 4
Schiler 114 107 103 112 115 109 109
8 Klassen 4 4 4 4 4 4 4
Schuler 105 111 110 110 115 117 114
? Klassen 4 4 4 4 4 4 4

IGS Koblenz

Schiler 73 68 75 94 78 96 92
10 Klassen 3 3 3 4 3 4 4
Schuler 63 55 54 62 56 67 83
" Klassen 3 3 3 3 3 3 3
Schuler 41 47 51 38 45 45 48
* Klassen 3 3 3 3 3 3 3
Schuler 37 32 36 44 33 44 39
" Klassen 3 3 3 3 3 3 3
. Schuler 760 746 759 795 767 805 812

insgesamt
Klassen 32 32 32 33 32 33 33
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noch Abb. 04: Schiiler- und Klassenzahlen nach Schule und Klassenstufen

Foérderschulen:

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

61 Schiiler 7 5 9 12 11 12 5

Klassen 2 1 2 2 2 2 1

62 Schiiler 4 8 7 8 11 10 13

Klassen 1 1 1 1 2 3 2

63 Schiler 10 6 9 9 9 12 6

Klassen 3 1 2 2 2 3 2

64 Schiiler 10 11 6 12 8 11 14

Klassen 4 4 1 B B B B

65 Schiiler 11 11 11 8 12 10 10

Klassen 4 4 3 2 3 4 2

66 Schiiler 16 9 13 11 6 14 12

Klassen 3 3 4 3 2 4 3

Schule am 67 Schiiler 13 16 9 14 13 7 10
Bienhorntal Klassen 3 3 3 5 5 3 3
68 Schiiler 12 14 20 9 14 15 11

Klassen 3 4 3 4 4 6 4

69 Schiiler 7 13 12 19 10 14 12

Klassen 2 B 2 4 4 4 5

70 Schiiler 4 6 6 11 18 10 16

Klassen 1 1 2 3 3 4 4

7 Schiiler 8 4 6 11 11 18 12

Klassen 2 2 1 2 4 3 5

7 Schiiler 7 7 12 7 10 10 14

Klassen 2 1 2 1 2 3 3

. Schiiler 109 110 120 131 133 143 135
____________________ INegesamt  Kssen 30 28 ____ 26 _____ 32 _____36_____42______ 3
] Schiiler 7 2 3 2 2 9

Klassen 1 1 1 1 1 1

2 Schiler 3 7 2 8 3 2 3

Klassen 1 1 1 1 1 1 1

3 Schiiler 2 6 8 1 10 4 8

Klassen 1 1 2 1 2 1 1

4 Schiiler 8 1 9 8 6 10 8

Klassen 1 1 1 2 1 1 1

Schiiler 8 11 3 11 14 11 13

Hans-Zulliger- > Klassen 1 1 1 2 2 1 1
Schule 6 Schiller 19 14 14 5 14 17 13
Klassen 3 1 1 1 2 2 1

7 Schiiler 4 12 13 15 5 12 16

Klassen 1 1 1 2 1 1 1

8 Schiler 20 10 14 14 15 11 12

Klassen 2 1 1 1 2 1 1

9 Schiiler 12 20 14 16 16 15 11

Klassen 1 2 1 1 1 1 1

. Schiiler 83 83 80 80 83 84 93
____________________ negesamt  Kassen 12 _____10______1Q______ 12 ______12._____10_______9
1 Schiler 2 2 2 3 4 1 4

Klassen 1 1 1 1 1 1

Py Schiiler 4 1 3 3 3 8 5

Klassen 1 1 1 1 1 1 2

3 Schiler 5 2 3 3 3 7 9

Klassen 1 1 1 2 1 1 1

4 Schiiler 10 8 6 7 6 4 13

Klassen 1 2 2 2 1 1 2

5 Schiiler 18 12 7 6 10 10 8

Klassen 2 2 1 1 2 1 1

. Schiiler 15 17 10 8 6 10 13
Diesterwegschule 6 Klassen b 5 1 1 5 1 1
7 Schiler 18 16 21 12 9 5 7

Klassen 2 2 2 1 1 1 1

8 Schiiler 10 19 16 24 16 9 8

Klassen 1 2 2 2 1 1 1

9 Schiiler 30 13 20 19 24 19 11

Klassen 3 1 2 2 2 2 1

10 Schiiler 23 29 13 21 21 19 22

Klassen 2 3 1 2 2 2 2

insgesamt Schiiler 135 119 101 106 102 92 100

Klassen 15 17 14 15 14 12 13
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Abb. 05:

Abweichung vom langjahrigen Mittel
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Schwankungen der Schiilerzahlen an den Koblenzer Gymnasien um das langjahrige
Mittel zwischen 1994 und 2019

Bischofliches Gymnasium Eichendorff-Gymnasium Gorres-Gymnasium
674
910 /V\/\
909
779
733\/ ~
499
Gymnasium auf der Karthause Gymnasium auf dem Asterstein Hilda-Gymnasium
770 1.091
939 M
664 523 763
Max-von-Laue-Gymnagium
995
633
2RSS SE3E22E 2SS 8E53E522E a5 ag8858522E
222RQRRRNRARRR 222RRRRASRRRAR 222RQRRRNRRR

Datenquelle: Statistisches Landesamt;
Datenaufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

= Grundsatzlich dhnliche Verlaufskurven der Schwankungen mit deutlich
unterschiedlichen Amplituden der Abweichungen vom langjahrigen Mittel;

= Ausnahmslos alle Gymnasien seit einigen Jahren mit riickldufigen Schilerzahlen;

=

Sechs von sieben Gymnasien liegen aktuell unter ihrem langjahrigen Mittel;
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Abb. 06: Durchschnittliche Klassenstarken in der Sekundarstufe | nach Schulart und Schule

Albert Schweitzer Realschule plus 19,3 i
1
Clemens-Brentano-/Overberg Realschule plus i 24,6
(]
Realschule plus Goethe-Realschule plus 21,2%
Realschule plus Karthause i 24,3
1
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Integrierte

Gesamtschule IGS Koblenz
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w

10 15 20 25 30 35
Schiler pro Klassenverband

Datenquelle: Statistisches Landesamt;
Datenaufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

= Die beiden Schulen in kirchlicher Tragerschaft (St. Franziskus-Schule Koblenz und
Bischofliches Gymnasium) weisen die hochsten Klassenstarken von durchschnittlich
mehr als 30 Schulerinnen und Schiiler pro Klassenverband auf (= hohere
Klassenmesszahlen als bei den Schulen in kommunaler Tragerschaft);

= Die Integrierte Gesamtschule weist mit rund 27 Schiilerinnen und Schiiler pro
Klassenverband eine vergleichbare Klassenstarke wie der Durchschnitt der Gymnasien
unter stadtischer Tragerschaft auf.

= Im Vergleich der Realschulen plus schwanken die Klassenstarken zwischen 19 (Albert-
Schweitzer Realschule plus) und 24 bis 25 (Clemens-Brentano/Overberg Realschule
plus und Realschule plus Karthause.
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Abb. 07: Schiilerinnen und Schiiler am Schulstandort Koblenz nach Wohnort

Schiilerinnen und Schiiler an allgemeinbildenden Schulen der Sekundarstufen | und Il in Koblenz nach
Wohnort
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= Die Zahl der Einpendlerinnen und Einpendler aus dem Umland ist im Laufe des
Jahrzehnts um fast 1 200 bzw. um 31 % zurlickgegangen.

= Der Rickgang der Schilerzahl an den Koblenzer Gymnasien ist ausschlieRlich den
ricklaufigen Einpendlerzahlen geschuldet. Dagegen ist die Zahl der Gymnasiasten mit
Wohnort in Koblenz Gber die letzte Dekade nahezu konstant geblieben.

= Der Einpendleranteil an Gymnasien ist im abgelaufenen Jahrzehnt von fast 47 % auf
aktuell 39,8 % stetig zuriickgegangen.
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Abb. 08: Schuleinpendler und Schulauspendler in den Sekundarstufen | und Il nach Schulart

Schuleinpendler aus dem Umland in allgemeinbildende Schulen der Sekundarstufen | und Il unter der
Tragerschaft der Stadt Koblenz differenziert nach Schulart
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Datenquelle: Statistisches Landesamt;
Datenaufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

= Nicht nur an Gymnasien, sondern auch an den Realschulen plus und an der IGS waren
die Einpendleranteile am Schilerbestand in den letzten Jahren deutlich riicklaufig.

= Betrachtet man nur die Schulen unter stadtischer Tragerschaft, so liegt die Einpend-
lerquote an den Gymnasien nur noch bei 36,1 %. Vor zehn Jahren waren es noch
43 %.

= Fast die Halfte aller Koblenzer Kinder und Jugendlichen, die eine Forderschule besu-
chen, missen dazu auspendeln. Bemerkenswert hoch bleibt auch der Auspendleran-
teil unter den Koblenzer Realschilern mit immerhin 18,5 %. Damit liegt die Zahl der
ins Umland zu einer Realschule plus pendelnden Koblenzer Kinder und Jugendlichen
um mehr als 200 Gber der Zahl der in umgekehrter Richtung nach Koblenz einpen-
delnden Schuler/-innen aus dem Umland.
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Abb. 09: Einpendlerquoten in Schulen unter der Tragerschaft der Stadt Koblenz nach

Schularten und Klassenstufen

5 335% 32,7% 36,1% 399% 343% 30.8% 253% 315% 305% 251% 25,1%
6 385% 349% 333% 36,0% 396% 353% 295% 254% 326% 30,7% 259%
7 46,1% 39,5% 36,1% 33,1% 369% 40,3% 355% 31,8% 26,9% 31,5% 32,1%
8 40,6% 46,1% 403% 37,8% 346% 37,1% 420% 382% 33,1% 29,1% 322%
9 41,7% 40,5% 434% 416% 364% 350% 354% 415% 385% 357% 30,9%
Gymnasium
10 388% 419% 416% 441% 46,1% 374% 369% 393% 414% 402% 37,4%
11 512% 428% 444% 436% 455% 46,8% 405% 39.9% 478% 435% 41,8%
12 47,4% 50,2% 418% 432% 430% 456% 479% 41,9% 40,6% 46,4% 43,6%

Gymnasien ohne

Gymnasium auf der 43 41,6% 48,0% 50,9% 422% 429% 42,2% 453% 475% 42,7% 40,3% 46,2%
Karthause, da hier

fehlende Daten insgesamt  42,1% 417% 40,8% 40,3% 402% 39,3% 37,8% 37,5% 37,3% 358% 35,0%
"""""""" 5 234% 220% 233% 159% 09%  64%  72%  55%  83% 135%  7.1%
6 26,1% 22,4% 18,9% 20,8% 187% 92% 63% 72% 57% 84% 155%
7 30,8% 26,1% 27,1% 186% 22,0% 17.8% 102%  7,9%  82%  92% 114%
8 271% 30,8% 27.2% 269% 175% 224% 165% 107%  87% 11,9% 11,0%
Integrierte 9 284% 26,3% 325% 27,6% 305% 18,9% 227% 182% 13,0% 137% 11,4%
Gesamtschule 10 288% 31,3% 344% 369% 356% 265% 20,0% 21,3% 256% 22,9% 10,9%
1 384% 36,6% 40,6% 50,8% 46,0% 455% 352% 419% 32,1% 284% 217%
12 385% 41,1% 439% 321% 56,1% 46,8% 392% 342% 444% 333% 333%
13 410% 250% 474% 459% 469% 528% 386% 364% 455%  25,6%

insgesamt  29,2% 29,0% 29,1% 27,6% 26,6% 21,6% 186% 165% 155% 17,3% 14,3%

5 8,6% 162%  60% 72% 78% 73% 55% 51% 66%  52%  6,1%
6 14,7% 104% 145%  7,6%  7.0% 100%  7,0% 64% 49% 67%  55%
Realschule plus (7 14,2% 145% 109% 153%  7.3%  64%  98% 69% 70% 61%  82%
incl. frithere
8 16,1% 15,1% 13,7% 12,0% 155%  95%  6,6% 10,8%  64%  80%  52%
Hauptschule/
Realschule) 9 15,7% 17,2% 17,6% 14,6% 155% 16,6%  84%  7,3%  95%  75%  9,4%
10 21,0% 234% 232% 24,8% 22,8% 245% 219% 11,9% 86% 167%  9,0%

insgesamt ~ 150% 158% 14,3% 13,9% 13,0% 126% 96% 80% 73% 83% 7.3%

Datenquelle: Statistisches Landesamt;
Datenaufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

= In den Klassenstufen 5 bis 8 der Gymnasien bewegen sich die Einpendlerquoten nur
noch in einem Bereich zwischen 25 % und 30 %. Daher ist in den kommenden Jahren
mit weiter abnehmenden Anteilen von Schilerinnen und Schiiler aus dem Umland
unter den Gymnasiasten zu rechnen.

= Die IGS weist in der gymnasialen Oberstufe mehr als doppelt so hohe Einpendleran-
teile auf wie in der Sekundarstufe I. Hier haben sich die Quoten in den letzten Jahren
halbiert.
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Abb. 10: Schuleinpendler nach Koblenz nach Herkunftsgemeinden

Schuleinpendler nach Koblenz nach Verbandsgemeinden und verbandsgemeindefreien Stadten im
aktuellen Schuljahr

10%

3%

9% 35%

4% Verbandsgemeinde/VG-freie Stadt

Einpendler insgesamt: B Rhein-Mosel

2.668
WeiBenthurm
Vallendar
6% Maifeld
Emmelshausen
4% Boppard
Montabaur
Lahnstein
10% 18% Ubrige
Schuleinpendler nach Koblenz nach den Top 15 Wohngemeinden
Wohnort 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Miilheim-Karlich 384 405 412 397 367 332 207 267 225 187 168 140 138 137
Dieblich 147 154 151 147 161 147 143 138 135 133 134 142 136 121
Urbar (bei Koblenz) 127 141 112 119 131 128 127 129 126 124 121 125 124 118
Waldesch 199 188 192 171 160 155 150 131 125 115 122 114 117 117
Vallendar 164 171 165 186 175 186 170 160 143 126 122 121 114 116
Winningen 122 107 105 105 111 112 114 111 122 122 121 119 114 116
Boppard 125 127 125 110 128 126 130 132 128 123 128 110 109 97
Bassenheim 175 181 184 181 166 150 136 135 128 121 115 106 95 90
Eitelborn 118 119 122 130 131 127 120 120 109 101 93 8 79 81
Rhens 98 97 102 107 113 112 100 105 99 94 95 94 8 81
Kobern-Gondorf 138 155 152 144 139 137 137 124 119 106 98 93 8 79
Urmitz 165 165 177 165 159 143 134 115 93 8 71 70 81 79
Lahnstein 8 8 91 94 8 8 101 97 92 8 8 8 8 76
Ochtendung 77 74 8 94 105 97 94 93 91 8 8 8 76 75
Emmelshausen 77 8 8 9 99 9 95 100 104 9% 8 73 71 74

Datenquelle: Statistisches Landesamt;
Datenaufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

= Mehr als die Halfte der Schuleinpendler in die Sekundarstufen | und Il kommen aus
den beiden Verbandsgemeinden Rhein-Mosel und WeiRenthurm, mehr als zwei
Drittel aus dem Landkreis Mayen-Koblenz.

= Der Einpendlerriickgang konzentriert sich auf wenige Herkunftsgemeinden. Alleine
aus Mihlheim-Karlich, Urmitz, Waldesch und Bassenheim besuchen heute fast 500
Kinder und Jugendliche weniger eine weiterfiihrende Schule in Koblenz als im Jahr
2006. Davon betroffen sind in erster Linie die Gymnasien.
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Abb. 11:

Schiilerinnen und Schiilern mit Wohnort Koblenz

Schulauspendler aus Koblenz insgesamt:

GY Lahnstein Johannes

GY Lahnstein Marion-Dénho
Gymnasium GY Mulheim-Kérlich
GY Vallendar
GY Montabaur Peter-Altmei
RS+ Vallendar Konrad-Aden
RS+ Lahnstein
Realschule plus RS+FOS Kobern-Gondorf Unt
RS+ Vallendar Marienschul
RS+ Mulheim-Kérlich
SFM Neuwied
SFS Neuwied
Forderschule

SFE Neuwied

SFGLS Neuwied

Freie Waldorfschule FWS Neuwied

Datenquelle: Statistisches Landesamt;
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Anzahl Schuleinpendler mit Wohnort Koblenz

Datenaufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

Teil 2: Weiterflihrende Schulen

Schulen der Sekundarstufen | und Il im Umland mit hohen Einpendlerzahlen von

763

155

160

= Gegenliber dem Vorjahr ist die Zahl der Schulauspendler von 806 auf 763 erstmals
seit Jahren wieder deutlich zuriickgegangen.

= Hohe Konzentration der Schulauspendler aus Koblenz auf wenige Schulen im Umland;
mehr als die Halfte der Auspendler besuchen entweder das St. Johannes Gymnasium
in Lahnstein oder die Realschulen plus in Vallendar bzw. in Lahnstein.

= Insgesamt besuchen als 245 Jugendliche aus Koblenz eine Realschule plus im
unmittelbaren rechtsrheinischen Umland.
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Abb. 12: Schiiler/-innen mit Migrationshintergrund an Schulen der Sekundarstufen | und Il

Schiiler/-innen mit Migrationshintergrund an den allgemeinbildenden Schulen der Sekundarstufen I und Il
in Koblenz (ohne Realschule plus Karthause*)
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Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz; * keine plausiblen Angaben zum Migrationshintergrund
aufbereitet durch Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz fur das Berichtsjahr 2018/2019

= Aufgrund nicht plausibler Angaben kann die Realschule plus Karthause bei der
Auswertung des Migrationshintergrundes nicht beriicksichtigt werden.

= In der Gruppe der Schiler/-innen mit Migrationshintergrund steigt der Anteil derer,
die vorwiegend eine auslandische Familiensprache praktizieren, auf Gber 85 % an.

= Seit 2013 steigt der Anteil der Gymnasiasten mit auslandischen Wurzeln schwach
aber stetig an.

= Seit 2016 ist ein massiver Anstieg der Quote an den Forderschulen zu beobachten.
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Abb. 13: Schiilerinnen und Schiiler mit Migrationshintergrund nach vorwiegend praktizierter

Familiensprache und bisheriger Wohndauer in Deutschland

Vorwiegend praktizierte Familiensprachen der Schiiler/-innen mit Migrationshintergrund
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Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz;
aufbereitet durch Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

= Fast die Halfte der Schilerinnen und Schiiler mit auslandischen Wurzeln haben keine

eigene Migrationserfahrung, da sie in Deutschland geboren sind. Der Anteil der vor
hochstens zwei Jahren Zugewanderten hat sich im Zuge des deutlichen Riickgangs der
Flichtlingszuwanderung gegeniiber 2016 auf 9 % mehr als halbiert.

Der Anteil der Jugendlichen unter den Schiilerinnen und Schiilern mit
Migrationshintergrund, die in ihren Familien Gberwiegend deutsch sprechen, ist im
Lauf der letzten 10 Jahre von 40 % bis auf aktuell 15 % zurlickgegangen.
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Abb. 14: Anzahl und Anteil der Schiilerinnen und Schiiler mit Migrationshintergrund an den

einzelnen Schulstandorten in Koblenz

Anzahl und Anteil der Schiiler/-innen mit Migrationshintergrund nach Schulen

Albert Schweitzer o
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46%
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28%
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3%
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Bischofliches Gymnasium 3%
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0
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. 13%
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Gesamtschule IGS Koblenz 28%
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Forderschule  Hans-Zulliger-Schule 42%
Migrationshintergrund
Nein

Schule am Bienhorntal 29% Ja
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Anzahl Schuler

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz;
aufbereitet durch Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

= Enorme Bandbreiten der Migrantenanteile im Vergleich der Schularten aber auch der
einzelnen Schulen einer Schulart.

= An der Goethe-Realschule plus haben fast zwei Drittel auslandische Wurzeln, am Bi-
schoflichen Gymnasium sind es dagegen nur 3 %.

= Einen weit liberdurchschnittlichen Anteil im Vergleich der Gymnasien weist das Hilda-
Gymnasium mit einer Quote von 21 % auf.
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Abb. 15: Allgemeinbildende Schulen der Sekundarstufe | mit Ganztagsschulangebot
Raumliche Verteilung der Schule mit Ganztagsangebot in der Sekundarstufe | im Stadtgebiet
] Form der Ganztagsbetreuung
= M Verpflichtende Form
Angebotsform
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()
D
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¥ Realschule Plus
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198 Goethe-Realschule plus
Hans-Zulliger-Schule
L52 Clemens-Brentano-/Overberg Realschule plus
[C]
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St. Franziskus-Schule Koblenz
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*
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(260]
(&)

© 2020 Mapbox © OpenStreetMap

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz; aufbereitet durch Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

= Mit der 2018/2019 hinzugekommenen Clemens-Brentano-/Overberg Realschule plus
halten samtliche Realschulen plus im Stadtgebiet ein Ganztagsschulangebot vor.
Gleiches gilt bereits seit Jahren fiir die drei Forderschuleinrichtungen.

= Unter den sieben Gymnasien bietet dagegen nur das Max-von-Laue Gymnasium die
Ganztagsschule in verpflichtender Form und ausschlieBlich flir die Klassenzlige im
Rahmen der Hochbegabtenférderung an.
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Abb. 16: Zeitliche Entwicklung der Schiilerzahlen und -quoten in der Ganztagsschule

Schiiler in der Sekundarstufe | mit und ohne Teilnahme am Ganztagsschulangebot
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Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz; aufbereitet durch Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

= 14,1 % aller Schiilerinnen und Schiiler in den Klassenstufen der Sekundarstufe |
befinden sich aktuell in der Ganztagsschule. Seit 2012 ist der Anteil stetig
angestiegen.

= Allerdings liegt die Anzahl der Ganztagsschiiler/-innen noch deutlich unter dem
bisherigen Hochstwert von 1 079 aus dem Schuljahr 2009/2010. Gegenwartig weist
die Statistik eine Fallzahl von 926 Schiilerinnen und Schiler aus — das sind 20 mehr als
im Vorjahr.
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Abb. 17: Ganztagsschulangebot in der Sekundarstufe | nach Schularten
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Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz; aufbereitet durch Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

= Wahrend in der Férderschule die Ganztagsbetreuung mit einer Beteiligung von 81 %
die Regel ist, steht nur fir 2,4 % der Gymnasiasten ein entsprechendes Angebot in
verpflichtender Form und mit auf den Hochbegabtenzweig beschrankten Zugang zur
Verfligung.

= Die Ganztagsbetreuung an den stadtischen Realschulen plus wird von den
Jugendlichen mit auslandischen Wurzeln signifikant starker in Anspruch genommen.
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Abb. 18: Fallzahlen und Anteile der Ganztagsschiiler an den einzelnen Schulstandorten

Fallzahlen und Anteile der Ganztagsschiiler an den einzelnen Schulstandorten in der Sekundarstufe |

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

. Schdler 124 95 91 84 86 83 62 69 63 50 49
Diesterwegschule
Quote 925% 913% 805% 785% 754% 783% 713% 767% 733% 694% 71,0%

Hans-Zulliger-  Schiler 53 47 50 59 51 45 38 39 38 37 34
Forderschule
Schule Quote 67,9% 566% 667% 80,8% 810% 672% 655% 639% 594% 56,1% 523%
Schule am Schiiler 111 112 115 17 109 110 120 131 133 143 135
Bienhorntal Quote  100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Max-von-Laue-  Schiiler 80 103 107 108 107 100 93 91 90 90 86
Gymnasium .
Gymnasium Quote 123% 152% 163% 165% 165% 164% 159% 157% 156% 156% 153%
Albert Schweitzer Schiiler 166 176 129 82 81 47 60 78 73 50 56
Realschule plus  Quote 437% 460% 360% 242% 255% 170% 258% 320% 356% 281% 292%
Clemens- Schuler 79 95
Brentano-/Over.. Quote 140% 17,4%
Realschule  Goethe- Schiiler 232 240 233 241 244 253 300 304 299 303
Plus Realschule plus  Quote 744% 716% 730% 711% 720% 731% 773% 760% 763% 793%
Realschule plus  Schiiler 130 217 209 171 91 124 86 83 113 83 91
Karthause Quote 257% 326% 314% 269% 153% 212% 17,1% 165% 218% 166% 183%
St. Franziskus- Schuler 55 79 77 75 77
Schule.. Quote 99% 147% 149% 147% 154%
Comenius- Schaler 74 63 59 34
Hauptschule Quote  465% 529% 720% 70,8%
Goethe- Schaler 235
Hauptschule
Hauptschule Quote 75,6%
Hauptschule auf ~ Schiler 106

der Karthause Quote 60,2%

| andesamt Rheinland-Pfalz: a a
wangesamt nnginianG-riaiz; auioere! uren Kemmunas
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Abb. 19: Ganztagsschiiler in den Realschulen plus unter stadtischer Tragerschaft

Fallzahlen und Anteile der Ganztagsschiiler in den Realschulen plus unter stadtischer Tragerschaft nach Klassenstufen

. 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
s Schiiler 17 8 7 1 11 21 16
Quote 44,7% 29,6% 26,9% 40,7% 42,3% 75,0% 47,1%
Schiiler 22 17 15 10 11 5 17
6 Quote 52,4% 42,5% 46,9% 37,0% 40,7% 17.2% 51,5%
7 Schiiler 16 13 17 16 10 3 7
Quote 30,2% 26,0% 35,4% 41,0% 29,4% 9,4% 19.4%
Albert Schweitzer Realschule 8 Schiiler 7 4 13 20 16 10 3
plus Quote 9,1% 87% 28,9% 32,3% 48,5% 29,4% 9,7%
g Schiiler 12 5 6 16 20 8 12
Quote 17.1% 6,2% 14,6% 23,9% 32,8% 23,5% 30,0%
10 Schiiler 7 - 2 5 5 3 1
Quote 18,4% = 4,9% 22,7% 20,8% 14,3% 5,6%
insgesamt Schiler 81 47 60 78 73 50 56
L_ 9 Quote 25,5% 17,0% 25,8% 32,0% 35,6% 28,1% 29,2%
5 Schiiler 42 40
Quote 48,8% 48,8%
6 Schiiler 31 31
Quote 30,7% 30,1%
7 Schiiler 2 22
Quote 2,5% 23,4%
Clemens-Brentano-/Overberg 8 Schiiler 3 2
Realschule plus Quote 2,8% 2.1%
9 Schiler 1 -
Quote 0,9% =
Schiiler - -
1
0 Quote - -
insgesamt Schiiler 79 95
L 9 Quote 140% 17,4%
5 Schiiler 38 36 39 36 39 35 35
Quote 69,1% 64,3% 73,6% 70,6% 722% 67,3% 68,6%
Schiiler 43 41 41 51 46 42 35
6 Quote 70,5% 70,7% 64,1% 729% 74,.2% 75,0% 66,0%
Schiiler 44 48 45 42 47 48 64
7 Quote 68,8% 72,7% 71,4% 68,9% 69,1% 77,4% 100,0%
Schiiler 55 46 51 51 48 51 46
Goethe-Realschule plus 8 Quote 753% 70,8% 72.9% 76,1% 69,6% 71,8% 70,8%
Schiler 61 49 56 92 83 73 74
E Quote 96,8% 70,0% 74,7% 82,9% 78,3% 72,3% 74,0%
Schiiler - 24 21 28 41 50 49
10 Quote = 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
insgesamt Schiiler 241 244 253 300 304 299 303
L 9 Quote 71,1% 72,0% 73,1% 77,3% 76,0% 76,3% 79,3%
5 Schiiler 35 33 19 32 32 31 34
Quote 46,1% 42,3% 32,2% 51,6% 53,3% 48,4% 43,0%
Schiler 23 46 38 21 32 22 26
6 Quote 31,1% 51,1% 43,7% 31,8% 45,7% 33,3% 38,8%
7 Schiiler 22 22 19 26 21 12 20
Quote 21,2% 27,8% 20,4% 252% 28,8% 16,2% 22,7%
Schiiler 1 16 9 4 17 12 8
Realschule plus Karthause 8 Quote 10,4% 14,4% 9,9% 3,8% 13.9% 13,8% 9,9%
Schiler - 7 1 - 1 5 3
E Quote = 6,0% 1.0% = 9,4% 3,9% 2,9%
10 Schiiler - - - - - 1 -
Quote = = = = = 1.2% =
insgesamt Schiiler 91 124 86 83 113 83 91
L 9 Quote 15,3% 21,2% 17,1% 16,5% 21,8% 16,6% 18,3%
Summe Schiiler 413 415 399 461 490 51 545
Quote 33,0% 34,6% 36,9% 40,6% 43,6% 31,2% 33,7%

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz; aufbereitet durch Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz
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Abb. 20: Schulabgéanger nach Schulart und Abschlussqualifikation

Schulabgangerinnen und -abganger aus den weiterfiihrenden allgemein bildenden Schulen in Koblenz nach
Abschlussqualifikation (Hinweis: vom Berichtsjahr 2011 liegen keine Daten vor)

2009 2010 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Abgang ohne Hauptschulabschluss, ohne Abschluss SFL,SFG 45 56 28 28 48 38 29 59 46 34
Abgangszeugnis der Férderschule (ohne SFG) 15 24 12 14 9 8 12 10 10 15
Abschlusszeugnis im Férderschwerpunkt ganzheitliche Entwicklung 7 13 7 14 6 7 5 8 10 10
Abschlusszeugnis FSP L (besondere Form der Berufsreife) 35 37 33 31 24 15 15 14 28 14
Berufsreife (ehemals Hauptschulabschluss) 266 287 275 254 183 217 169 238 163 153
Qualifizierter Sekundarabschluss | 426 433 416 442 434 436 406 388 393 379
Fachhochschulreife (schulischer Teil) 17 22 39 35 35 44 41 59 37 29
Allgemeine Hochschulreife 558 560 604 623 665 627 649 630 635 629
Summe 1369 1432 1414 1441 1404 1392 1326 1.406 1322 1.263

Schulabgangerinnen und -abganger 2018/2019 Schulabgangerinnen und -abganger 2018/2019 nach

nach Schularten Abschlussqualifikation
3,9% 3.9%,9%
8,0% !
12,1%
Schulabganger insgesamt: 49,8% Schulabgénger insgesamt:
1.263 1.263
53,1%
35,0%
30,0%
_ 2,3%

Gymnasium ) . ohne Abshluss M Qualifiz. Sekundarabschl. |
Realsc.hule plus (incl, friihere Hauptschulen u. DOS) Abschlusszeugnis SFL oder SFG FH-Rreife (schulischer Teil)
Integrierte Gesamtschule Berufsreife Allgemeine Hochschulreife

Forderschule
Datenquelle: Statistisches Landesamt; Datenaufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

= 2019 erneut deutlicher Riickgang der Zahl der Schulabgangerinnen und -abganger,
insgesamt niedrigste Zahl seit mehr als zehn Jahren.

= Deutlich mehr als die Halfte der letztjahrigen Schulabgangerinnen und -abganger
kommen von einem Gymnasium, gut ein Drittel von einer Realschule plus.

= Fast die Halfte der Schulabgangerinnen und -abganger haben die allgemeinbildenden
Schulen mit dem Abitur verlassen, nur gut 12 % mit der Berufsreife, dem ehemaligen
Hauptschulabschluss.

= Die Zahl der Abschliisse mit Berufsreife oder qualifiziertem Sekundarabschluss | sind
damit im Vergleich zum Beginn des letzten Jahrzehnts um 26 % zurlickgegangen.
Alleine im Vorjahresvergleich ist ein Riickgang um 4 % zu konstatieren.
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Abb. 21: Zeitreihe der Schulabgénger differenziert nach Abschlussqualifikation

Zeitreihe der Schulabgéngerinnen und -abganger aus den Sekundarstufen | und Il differenziert nach
Abschlussqualifikation

1500

oo 1389 369 1414 1392 1.406
1.326 1.322

1300 1263
1200
1100
1000

90

80

70

60

50

40

30

20

10

2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Anzahl Abgénge
o (=] o (=] (=] o o

o

o

o

[ ohne allgem. Berufsreife | FH-Rreife (schulischer Teil)
|| Berufsreife [Tl Aligemeine Hochschulreife
M Qualifiz. Sekundarabschl. |

Datenquelle: Statistisches Landesamt; Datenaufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz
= Der Anteil an Schulabgdngern ohne (allgemeine) Berufsreife hat sich in den letzten
sieben Jahren auf einem Niveau zwischen fiinf und sechs Prozent konsolidiert.

= Der Abiturientenanteil ist im Zeitraum der letzten zehn Jahre von 41 % auf aktuell
50 % angestiegen.

= Die Quote der Abgangerinnen und Abganger mit qualifiziertem Sekundarabschluss |
weist eine ausgepragte zeitliche Konstanz auf einem Niveau von rund 30 % auf.

= Mit einem Anteil von 12 % liegt der Anteil der Absolventen mit der allgemeinen Be-
rufsreife in Koblenz auf einem historischen Tiefststand.
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Abb. 22:

Teil 2: Weiterflihrende Schulen

Zeitreihe der Schulabgénger differenziert nach Abschlussqualifikation und Schulart

Zeitreihe der Schulabgéngerinnen und -abgéanger differenziert nach Abschlussqualifikation und nach Schulart

Gymnasium

Realschule plus
(incl, frihere
Hauptschulen
u. DOS)

Integrierte
Gesamtschule

Forderschule

Anzahl Abgange Anzahl Abgange Anzahl Abgénge

Anzahl Abgange

800

600

400

200

600

400

200

150

100

50

100

50

661 714 710 714 734 720 o1
| 619iIiIIIIII
629

580 600 584
545
506 514 494
I I I i I 448 :
125 120 128
111 o1
95 o8 89
98

72 75 71 70 o
59 57
50 49
I 36 I I
2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

|| ohne allgem. Berufsreife | FH-Rreife (schulischer Teil)
| Berufsreife [7] Allgemeine Hochschulreife
M Qualifiz. Sekundarabschl. |

Datenquelle: Statistisches Landesamt; Datenaufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

= Die Zahl der Absolventen von Gymnasien erreicht den niedrigsten Stand seit 2013. An
den Realschulen plus wird sogar die niedrigste Schulabgangerzahl der gesamten Zeit-
reihe registriert.

= Der Anteil der Absolventen mit erfolgreichem Abitur liegt bei den Gymnasien mit
87 % wieder deutlich iber den beiden Vorjahreswerten. 2017 verlieR jede/-r flinfte
Absolvent/-n das Gymnasium ohne die Allgemeine Hochschulreife.
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Abb. 23: Abschlussqualifikation der Schulabgéanger 2017/2018 differenziert nach der

besuchten Schulart

Abschlussqualifikation der Schulabgénger 2018/2019 differenziert nach der besuchten Schulart

<

ohne Berufsreife 34 Berufsreife (ehemals Hauptschulabschluss)
73 153

28
33

108

23

~

Qualifiz, Sekundarabschl. | Reife (schulischer
379 29

300

B Gymnasium
Realschule plus (incl, friihere Hauptschulen u. DOS)
Integrierte Gesamtschule

M Forderschule

586

Datenquelle: Statistisches Landesamt; Datenaufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

= Die Zahl der Absolventen ohne Berufsreife verteilen sich zu gleichen Teilen auf For-
derschulen und auf die Realschulen plus.

= Sowohl bei den Abschlusskategorien ,ohne Berufsreife” als auch , Berufsreife” sind al-
le finf Schularten incl. der Gymnasien vertreten. Deutlich mehr als zwei Drittel der
Absolventinnen und Absolventen mit Berufsreife haben diese Qualifikation auf einer
Realschule plus erworben, immerhin 10 % auf einer Férderschule.

-35-



Schulentwicklungsbericht der Stadt Koblenz 2019/2020 Teil 2: Weiterfiihrende Schulen

Abb. 24: Qualifikationsprofile der Schulabgéanger differenziert nach Migrationshintergrund

Anzahl und Anteil der Abgehenden mit Migrationshintergrund von allgemeinbildenden Schulen in Koblenz

300
19,1% 20,3%

250

16,3% 16,0% 18,3%

16,1% 15,5%
14,5% 15,6%

200 o,
13.5% 13,1%

150

Anzahl Schulabgénge

100

50

2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Schulabgangerinnen und -abganger 2018/2019 nach Abschlussqualifikation in Abhangigkeit von der Herkunft

Migratio
[ Ja
[ Nein

nshintergrund

ohne Berufsreife

Berufsreife (ehemals
Hauptschulabschluss)

Qualifiz, Sekundarabschl. |

FH-Reife (schulischer Teil)

Allgemeine Hochschulreife

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50% 55% 60%

Datenquelle: Statistisches Landesamt; Datenaufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

= Die Gruppe der Schulabganger mit auslandischen Wurzeln weist wie in den Vorjahren
ein signifikant schwacheres Qualifikationsprofil auf.

= Der Anteil der Abgangerinnen und Abganger ohne Berufsreife unter den Migranten
Ubersteigt mit 11% das Niveau der Vergleichsgruppe um mehr als das Doppelte, liegt
aber deutlich unter der Vorjahresquote von 15 %.

= Nur jede/jeder fiinfte Abgehende mit Migrationshintergrund hat einen erfolgreichen
Abiturabschluss. Hier gilt es jedoch nach Familiensprache zu differenzieren: Unter den
Uberwiegend deutschsprechenden liegt die Abiturientenquote bei 35 %, bei den
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Abgehenden mit ausléandischer Familiensprache sind es hingegen nur 13 %.
Abb. 25: Zeitreihe der Schulabganger nach Abschlussqualifikation differenziert nach

Migrationshintergrund

Schulabganger nach Abschlussqualifikation und Migrationshintergrund
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Datenquelle: Statistisches Landesamt; Datenaufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

= Das Qualifikationsprofil der Absolventen mit auslandischen Wurzeln verschiebt sich
seit zwei Jahren tendenziell in Richtung hoherwertiger Abschlisse.
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Abb. 26: Vorausberechnung der Viertklasslerzahlen an den Grundschulen in Koblenz und im

Einzugsbereich der weiterfiihrenden Schulen in Koblenz

Viertklassler an Grundschulen in Koblenz und im Umland (Basisjahr der Vorausberechnung: 2019)

Anzahl Viertklassler

Anzahl Viertklassler

1200

1.097

Grundschulen im Vorausberechnung 2020 bis 2025

1100 Einzugsbereich

1.024
1.003

1000 981

962
935 098

922 921
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900 930
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800 ”
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Grundschulen in Koblenz

600
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2200
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Grundschulen in Koblenz + b 022
2000 Einzugsbereich

1.942
1.899 1.892

1.881
1900 \ 1.861

1.814

1800 1.786

1.707
1700

1600

1500
20112012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
Schuljahr

Datenquelle: Statistisches Landesamt;
Datenaufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

= In den kommenden sechs Jahren ist mit einem stetigen Anstieg der Viertklassler an
den Koblenzer Grundschulen von derzeit 823 auf ca. 1 000 zu rechnen.

= Auch in den insgesamt 26 Umland-Grundschulen haben sich die Zahlen nach
massivem Riickgang in den vergangenen Jahren konsolidiert. Fiir das kommende
Schuljahr zeichnet sich ein sprunghafter Anstieg der Viertklasslerzahlen ab.

= Im Jahr 2025/2026 sind im Einzugsbereich der Koblenzer Schulen mit Sekundarstufe |
200 bis 300 Grundschulabgdnger mehr als in den letzten drei Jahren zu erwarten.
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Abb. 27: Verteilungsquoten der Viertklassler an den Grundschulen in Koblenz und im

Einzugsbereich auf die fiinfte Klassenstufe an Koblenzer Schulen

Prozentuale Verteilung der Viertklassler des Vorjahres auf die Schularten der Sekundarstufe | an Koblenzer
Schulen differenziert nach dem Standort der Grundschulen
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Datenquelle: Statistisches Landesamt;
Datenaufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

= Seit 2016 ist die Ubergangsquote von den Umland-Grundschulen auf eines der sieben
Koblenzer Gymnasien stetig von 27,2 % auf 19,3 % zurilickgegangen. Es bleibt
abzuwarten, ob sich dieser Trend fortsetzen oder auf dem aktuell niedrigen Niveau
konsolidieren wird. Der zwischenzeitliche Einbruch im Jahr 2015 ist wahrscheinlich als
Effekt aufgrund von Fehlern in der Datengrundlage zu bewerten. In den Jahren zuvor
lag die Ubergangsquote aus dem Umland recht stabil bei ca. 27 %.

= Die durchschnittlichen Verteilungsquoten werden mit den vorausberechneten
Viertklasslerzahlen, differenziert nach Standort (Koblenz vs. Umland) der
Grundschulen, multipliziert und ergeben so die zukiinftig zu erwartenden
Fliinftkldsslerzahlen in den einzelnen Schularten im Koblenzer Stadtgebiet.
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Abb. 28: Durchlaufquoten zwischen den Klassenstufen der Sekundarstufen | und Il

differenziert nach Schulart

Durchlaufquoten nach Schularten und Klassenstufen

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

5=>6 1,053 1,038 1060 1246 1,126 103 1106 1,100 1,114 1,117 1,09 1,086 1,090
6=>7 0958 0962 0958 1,147 1075 1049 1005 1030 1,072 1039 1075 1009 1,110
Realschule Plus 7=>8 1,057 0983 1,003 1177 1024 1,018 1040 1,032 1,048 1,100 1,068 1,087 1,077
8=>9 0956 1,033 1,027 1,191 1015 1002 1086 1049 1014 1249 1,127 1,100 1,131
9=>10 0953 0944 0945 0944 0,720 0,772 0,739 0,743 0,671 0676 0618 0663 0,647
.......................... 5:> 6 T 0999 . 0990 . 1001 . 0990 . 0980 . 1006 . 0983 . 0979 . 0994 . 0997 . 0993 . 0997 . 0989 -
6=>7 0978 0982 0999 0974 0969 0963 0962 0977 0961 0998 0953 0979 0,932
7=>8 0993 1,004 1,004 0976 0973 0994 0976 0956 0959 0961 0983 0970 0,995
. 8=>9 0916 0966 0927 0927 0936 0925 0948 0920 0909 0954 0,956 0,907 0,931
Gymnasium 9=>10 1,022 1007 0992 1045 1,026 1023 1012 1030 1064 1035 1047 1068 1,038
10=>11 1,180 1,156 1,185 1,121 1,149 1,127 1,153 1,155 1,128 1,111 1,133 1,071 1,087
11 =>12 0894 0922 0930 0919 0917 0925 0906 0889 0864 0910 0898 0887 0,874
12=>13 0908 0930 0899 0909 0942 0926 0936 0940 0938 0948 0,936 0,949 0942
T TY I I I IR 5:>6 ........ ; 000 . 1000 . 1000 . 1000 . 1013 . 0’914 . 1000 . 0982 . 1009 . 1000 . 0’964 . 0982 . 0991 -
6=>7 0982 1,009 0982 1000 1000 1018 1028 1000 0991 1,027 0,991 1028 0981
7=>8 0,991 1,000 1,035 1,000 1,027 1,009 1,009 0982 0,963 1,037 1,009 0991 1,000
Integrierte 8=>9 0948 0963 1,009 0966 1065 1018 0972 0974 1,028 1068 1027 1017 1,046
Gesamtschule 9=>10 0471 0606 0629 0587 0561 0570 0629 0648 0676 0855 0,709 0835 0,786
10=>11 1479 1106 1,242 1,078 0984 0969 0,753 0,794 0827 059 0859 0,865
11 =>12 0,732 0767 0695 0,768 0651 0,746 0927 0,704 0,726 0804 0,716
12 =>13 0,750 0,571 0667 0698 0,780 0,766 0863 0868 0978 0,867

Kumulierte Durchlaufquoten zwischen den Klassenstufen 5 bis 9 nach Schularten
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Datenquelle: Statistisches Landesamt;
Datenaufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

= In den Realschulen plus liegt die Schilerzahl in der Klassenstufe 9 im aktuellen
Schuljahr um 13,1 % Gber dem Bestand der letztjahrigen Achtklassler.

= Die Integrierte Gesamtschule weist sehr niedrige Durchlaufquoten in der gesamten
Sekundarstufe Il auf. So besuchen nur 72 % der letztjahrigen Elftkldssler im aktuellen
Schuljahr die Klassenstufe 12.

= Im Saldo der Zu- und Abgange verlieren die Gymnasien in den Klassenstufen 6 bis 9
durchschnittlich 3,8 % gegeniber den jeweils vorjahrigen Stufen 5 bis 8, wahrend die
Realschulen Plus um mehr als 10 % zulegen. Bei der |GS bleiben die Schiilerzahlen
beim Schuljahresiibergang in die nachst hohere Stufe weitestgehend konstant.
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Abb. 29: Vorausberechnung der Schiilerzahlen in den Sekundarstufen | und Il nach Schulart

und Klassenstufe*

Vorausberechnung der Schiilerzahlentwicklung nach Schulart und Klassenstufe

Schulart Klassenstufe | 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
5 339 341 298 293 302 311 324 309 332 331 348 368 347 378

6 365 373 380 333 321 328 339 357 340 366 365 383 406 382

7 410 376 400 395 358 324 364 360 379 361 388 387 406 430

Rea':l‘sl‘:rs‘u'e 8 469 423 394 440 422 389 349 392 387 407 388 418 416 437
9 490 492 429 492 4% 464 440 392 440 434 457 436 469 467

10 376 364 330 290 304 329 300 288 256 288 284 299 285 307

Summe 2,449 2369 2.231 2.243 2203 2145 2116 2.098 2134 2.187 2.230 2.291 2.329 2.401

5 660 652 640 614 618 642 595 600 650 647 668 700 669 723

6 649 646 648 638 610 616 635 591 596 646 644 664 695 665

7 654 634 621 647 608 597 574 613 571 575 623 621 641 671

8 660 625 608 597 636 590 594 559 597 556 560 607 605 624

Gymnasium 9 639 607 568 580 571 577 549 553 520 555 517 521 565 563
10 670 658 646 588 607 610 599 577 581 547 583 543 548 593

1 776 774 742 718 666 650 663 663 638 643 605 645 601 606

12 681 690 669 675 645 591 568 588 588 566 570 536 572 533

13 674 640 647 634 632 612 557 535 554 554 533 537 505 539

Summe 6.063 5.926 5789 5.691 5.593 5485 5.334 5.279 5295 5.289 5.303 5.374 5.401 5.517

5 1 110 1M1 10 109 111 112 108 115 115 122 130 121 133

6 107 109 111 m 106 107 110 1 106 114 114 120 128 120

7 109 107 108 114 110 109 105 110 1M 107 115 114 121 129

8 114 107 103 12 115 109 109 105 110 1M1 107 115 114 121

Integrierte 9 105 111 110 110 115 117 114 113 109 114 115 111 119 118
Gesamtschule 10 73 68 75 94 78 96 92 88 87 84 88 89 86 92
1 63 55 54 62 56 67 83 72 69 68 66 69 70 67

12 41 47 51 38 45 45 48 64 56 53 53 51 53 54

13 37 32 36 44 33 44 39 42 56 48 46 46 44 46

Summe 760 746 759 795 767 805 812 813 819 814 826 845 856 880

Vorausberechnung der Schiilerzahlentwicklung nach Schularten

6.000 e —————— 5.485 5517
5.691 - —e5334
5.593 54071
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©
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795 805
812 880
767 856
0
™M < wn O ~ [ce] (o)} o — o m < wn O
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Realschule Plus . Gymnasium Integrierte Gesamtschule

* Hinweis: Freie Vorausberechnung ohne Beriicksichtigung moglicher Obergrenzen der Ziigigkeit in der Klassenstufe 5
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Abb. 30: Vorausberechnung der Schulabgéngerzahlen aus den Sekundarstufen | und Il

differenziert nach Schulabschluss

Vorausberechnung der Schulabgénger von den allgemeinbildenden Schulen (ohne Férderschulen) der
Sekundarstufen | und Il differenziert nach Schulabschluss
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= Nach tendenziell sinkenden Absolventezahlen im Laufe des letzten Jahrzehnts ist bis
in die zweite Halfte 2020er Jahre mit einer Konsolidierung knapp unter dem aktuellen
Niveau zu rechnen.

= Im Mittel der Jahre 2020 bis 2027 werden der Vorausberechnung nach pro Jahr rund
150 bis 200 Jugendliche weniger als in den letzten Jahren ihre Ausbildung an einer
allgemeinbildenden Schule in Koblenz abschlieRen.
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Abb. 31: Staatliches Koblenz-Kolleg: Entwicklung der Schiilerzahlen nach Klassenstufen und
nach Bildungsangeboten
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Datenquelle: Statistisches Landesamt;
Datenaufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

=

Das Koblenz-Kolleg meldet fiir das aktuelle Schuljahr einen deutlichen Riickgang der
Schulerzahl auf nunmehr 184. Das ist der mit Abstand niedrigste Wert im gesamten
Beobachtungszeitraum seit dem Jahr 2006.

Die Verlustrate beim Ubergang in die jeweils nichst héhere Klassenstufe ist seit 2012
deutlich angestiegen. Von den 117 Elftklasslerinnen und -kldsslern zu Beginn des letz-
ten Schuljahres besuchten im laufenden Schuljahr spater nur noch 57, also weniger
als die Halfte, die nachst hohere Klassenstufe 12.
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Abb. 32: Staatliches Koblenz-Kolleg: Entwicklung der Einpendlerzahlen und -quoten
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2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019

Schuljahr

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Koblenz 97 86 85 91 76 72 94 87 81 77 70 69 71 78
LK Mayen-Koblenz 51 55 47 53 67 60 60 58 58 59 49 55 50 39
LK Neuwied/Rhein 31 28 17 24 31 29 27 23 20 27 22 27 25 14
Rhein-Hunsrick-Kreis 13 10 14 15 12 10 10 10 13 16 17 18 13 6
Rhein-Lahn-Kreis 25 31 26 26 28 16 21 17 15 15 13 19 16 18
Westerwaldkreis 33 31 30 32 26 37 40 31 27 21 28 28 29 11
Andere 31 25 17 21 22 13 16 16 15 16 21 28 18 18
Summe 281 266 236 262 262 237 268 242 229 231 220 244 222 184

Datenquelle: Statistisches Landesamt;
Datenaufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

= Der Schilerriickgang in den letzten beiden Jahren ist verkniipft mit einem massiven
Einbruch der Einpendlerzahlen.

= Wahrend die Zahl der Schiilerinnen und Schiiler mit Wohnort in Koblenz zuletzt leicht
angestiegen ist, ist die Einpendlerquote von 72 % im Jahr 2017 auf aktuell 58 % zu-
rickgegangen. Die Zahl der Schiilerinnen und Schiiler aus den umliegenden Landkrei-
sen ist innerhalb von zwei Jahren um 40 % zuriickgegangen.
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Abb. 33: Staatliches Koblenz-Kolleg: Schiilerinnen und Schiiler mit Migrationshintergrund

und altersstrukturelle Zusammensetzung des Schiilerbestandes
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Datenquelle: Statistisches Landesamt;
Datenaufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

= Der Anteil der Migrantinnen und Migranten ist in den letzten beiden Jahren von 8 %
auf 18 % angestiegen.

= Gut jede/-r zweite Schiler/-in ist zwischen 20 und 24 Jahre alt. In der zeitlichen Ent-
wicklung ist eine systematische Zunahme alterer Schiilerinnen und Schiiler im Alter
von mindestens 30 Jahren zu beobachten. Vor zehn Jahren lag deren Anteil noch bei
5 %, mittlerweile haben fast 20 % das 30. Lebensjahr bereits vollendet.
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Abb. 34: Staatliches Koblenz-Kolleg: Schulabgangerinnen und -abganger insgesamt und

Anteil der Abiturienten
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Datenquelle: Statistisches Landesamt;
Datenaufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

= Im langjahrigen Mittel verlasst rund die Halfte der Schiilerinnen und Schiler das
Kolleg vor der 13. Klassenstufe —2018/2019 waren es 43 %.

= Nur gut ein Drittel aller letztjahrigen Abgangerinnen und Abganger des Kollegs
erreichten die Qualifikation der Allgemeinen Hochschulreife.

= Unter den Abgangerinnen und Abganger der Klassenstufe 13 erreichen im
langjahrigen Mittel rund 20 % das Qualifikationsziel der Allgemeinen Hochschulreife
nicht.
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Ubersicht liber die weiterfiihrenden Schulen in Koblenz

1. Forderschulen

Schule Adresse Kontakt Ganztag
Diesterweg-Schule Kastorpfaffenstr. 9-11 & 026134160 Ia
56068 Koblenz @ diesterweg-schule@gmx.de
Hans-Zulliger-Schule Brenderweg 23 ® 02619635810 Ia
56070 Koblenz @ hans-zulliger-schule@web.de
Schule am Bienhorntal Lehrhohl 44 &® 026179851 Ja
56077 Koblenz @ sekretariat@schule-am-bienhorntal.de
2. Realschulen plus
Schule Adresse Kontakt Ganztag
Albert-Schweitzer Lehrhohl 46 ® 0261 8896590 Ia
Realschule plus 56077 Koblenz @ sekretariat@rsplus-koblenz.de
Clemens-Brentano-/ WeiRergasse 6 & 026131336 Ia
Overberg Realschule plus | 56068 Koblenz @ buerocbrs@rz-online.de
Brenderweg 123 & 0261 869615
Goethe-Realschule plus 56070 Koblinz @ info@goethe-realschule.plus Ja
Realschule plus auf der Gothaer Str. 25 & 0261952610 Ia
Karthause 56075 Koblenz @ Realschule-Karthause@online.de
st Franziskus Schule ThielenstraRe 3 ® 026157925180 Ia
56073 Koblenz @ st-franziskus-schule@bistum-trier.de
3. Gesamtschulen
Schule Adresse Kontakt Ganztag
1GS Koblenz Johannesstralle 58-60 & 02619833630 Nein
56070 Koblenz @ info@igs-koblenz.net
4. Gymnasien
Schule Adresse Kontakt Ganztag
Bischofliches Cusanus- Hohenzollernstr. 13-17 ® 0261915920 Nein
Gymnasium 56068 Koblenz @ sekretariat@cusanus-gymnasium.de
Eichendorff-Gymnasium Friedrich-Ebert-Ring 26-30 | ‘& 0261 915940 Nein
56068 Koblenz @ sekretariat@eichendorff-koblenz.de
. ® 026112749
Gorres-Gymnasium Gymnasialstrafe 3 @ Sekretariat@gymgoerres. Nein
56068 -
bildung.koblenz.de
Gymnasium auf dem Lehrhohl 50 @ 026192153720 Nein
Asterstein 56077 Koblenz @ sekretariat@gym-asterstein.de
Gymnasium auf der Zwickauer Str. 22 @ 0261953160 Nein
Karthause 56075 Koblenz @ sekretariat@gymnasium-karthause.de
. . Kurfurstenstr. 40-42 ® 0261 29670260 .
Hilda-Gymnasium Nein

56068 Koblenz

@ schulleitung@hilda-gymnasium.de

Max-von-Laue
Gymnasium

Sidallee 1
56068 Koblenz

‘® 0261914830
@ schulleitung@mvlg.de

(Ja)*

* Am Max-von-Laue wird die Ganztagsschule in verpflichtender Form angeboten. Der Zugang ist jedoch auf den

Hochbegabtenzweig beschrankt und das Angebot somit nicht fiir die Allgemeinheit frei verfligbar.
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